ULPIANUS, *libro quarto decimo ad Sabinum*: 3.9 D. 38.16: P. 2528.

Utique et ex lege XII tab. ad legitimam hereditatem is qui in utero fuit admittitur, si fuerit editus, inde solet remorari insequentibus sibi adgnatos, quibus praefertur, si fuerit editus: [inde... sunt] ut puta rell.

IULIANUS, *libro LIX digestorum*: 6 D. 38.16: P. 741.

...quia lex XII tab. eum vocat ad hereditatem, qui moriente eo, de cuius bonis quaeritur, in rerum natura fuerit.

I concepiti sono, perciò, trattati in tutto e per tutto come se fossero già nati al tempo della morte del loro *paterfamilias*. Essi debbono essere istituiti o diseredati (Gaio 2.130, Ulpiano 22.19). La diseredazione deve, naturalmente, avvenire *nominatim*, vale a dire mediante la formula appositamente escogitata: «*quicumque mihi filius genitus fuerit exheres esto*» (Gaio 2.132). Del resto val-

gono per la diseredazione come per la istituzione dei (sui) postumi, tutte le regole che valgono per i sui già nati.

Ciò che giustifica questa posizione dei postumi è, naturalmente, il rapporto di potestà in cui essi si trovano (o si troverebbero), nascendo, col loro *paterfamilias*. È infatti questo rapporto che determina automaticamente il sollevarsi del postumo (*suus*) al grado di erede.

ULPIANUS, *libro nono ad Sabinum*: 12 D. 28.2: P. 2503.

Quod dicitur filium natum rumpere testamentum, natum accipe... si nascatur in potestate.

I figli postumi del testatore, già concepiti al momento della confezione del testamento o, dipoi, al momento della sua morte, debbono essere o istituiti o diseredati nel testamento paterno, se si vuole che questo abbia pratico effetto.

ULPIANUS, *libro tertio ad Sabinum*: 3 pr. D. 28.3: P. 2446.

Postumi... nominatim exheredandi sunt, ne testamentum adgnascendo rumpant.

La loro diseredazione può anche avvenire ante *heredis institutionem* vel *inter medias heredum institutiones*, vel *inter gradus*. Infatti «*idem in postumo quod in filio servandum, nec ratio diversitatis reddi potest (3.2 D. 28.3)*».

La necessità della istituzione o della diseredazione non venne limitata ai postumi legittimi – figli nati dopo la morte del testatore – ma fu estesa, logicamente, ai discendenti divenuti sui dopo la confezione del testamento per la premorienza di un discendente intermedio. La facoltà di istituire o diseredare costoro fu introdotta con la *lex Iunia Vellea* (28 d.C.).

Prima di questa legge non vi era modo di salvare dalla revoca un testamento, quando, dopo la sua confezione, fosse sopravvenuto un *suus* al testatore. Questo fatto è ancora un indice della *necessità* della successione dei sui. Il testamento in cui non era stato possibile prendere in considerazione il *suus* che fosse per sopravvivere, cadeva per la sopravvenienza di questo *suus*: il testatore avrebbe dovuto rifare il testamento, se non avesse voluto morire intestato.

Quando con la *lex Vellea* fu concesso di istituire o diseredare i sui sopravvenuti, il testatore poté disporre una istituzione che avesse valore tanto pel caso che il postumo fosse nato dopo la sua morte (postumo legittimo), quanto pel caso che egli fosse nato prima (postumo velleiano)<sup>68</sup>.

<sup>68</sup> POMPONIUS, *libro primo ad Sabinum*: 10 D. 28.2: P. 388.

[Commodissime] is qui nondum natus est ita heres instituitur: 'sive vivo me sive mortuo natus fuerit, heres esto', aut etiam pure neutrius temporis habita mentione. Si alteruter casus omissus fuerit, eo casu, qui omissus sit, natus rumpit testamentum, quia hic filius, nec sub conditione quidem scriptus heres intellegitur, qui in hunc casum nascitur, qui non est testamento adprehensus.

La seconda parte del testo contempla la ipotesi di una istituzione concepita in relazione ad un caso solo (per es. si *filius vivo me natus fuerit*): è naturale che se il figlio nasce «in hunc

§ 26. *Nipoti postumi.*

La categoria dei postumi aquiliani – figli di figli premorti al testatore, nati dopo la morte di costui, ma già concepiti al momento della sua morte – e le categorie dei postumi velleiani, quasi velleiani e giuliani, ci vengono descritte in un lungo e difficile frammento di Scevola (libro sexto quaestionum): 29 D. 28.2.

Il testo è a noi giunto profondamente guasto; non tanto, però, che non si possa ricostruire nei suoi tratti fondamentali e negli stessi suoi particolari<sup>69</sup>.

§ 27. La esigenza d'istituire o diseredare i postumi deriva da ciò: che essi nascendo acquistano necessariamente la qualità di sui.

Il fatto che questa esigenza non sia originaria – come lo è pei sui già nati – si spiega:

a) pei postumi legittimi ed aquiliani (cioè nati dopo la morte del testatore), tenendo presente che la successione di costoro – e quindi la loro qualità di sui – non è originaria, ma è introdotta dalla giurisprudenza ad similitudinem fi-

casum qui non est testamento adprehensus» la istituzione non avrà in questa ipotesi effetto alcuno. Pongo tra [ ] il «commodissime» perché esso non è certamente di Pomponio.

<sup>69</sup> La Glossa lo dice «difficilis re et fama». Credo sia opportuno per la intelligenza di esso che io trascriva qui l'introduzione che a tale testo fa la Glossa.

«Antiquis temporibus testamenta per filios rumpebantur; et aliquando ita quod nulla erant ipso jure, puta si filius esset praeteritus, qui jam erat natus: aliquando aliqua erant testamenta ab initio, et postea rumpebantur, puta si nondum natus praeteriebatur, et postea nascebatur: circa quos instituendos satis per antiquos sapientes provisum erat [figli postumi]. Sed quia periculum erat in praetereundis nepotibus, in quibus non erat provisum, ideo Gallus dat consilium ut ipsi debeant institui ab avo si nascantur mortuo patre et avo [nipoti postumi «aquiliani»], cuius consilium Scaevola supplevit dicendo idem in pronepote, et dicendo idem si pater non moriatur, sed emancipetur, vel deportetur. Sic ergo Gallus providet circa eos, qui mortuo patre et avo nascuntur: sed non providet eis qui nascuntur vivo patre et avo, post testamentum avi, vel qui nascuntur vivo avo et mortuo iam patre: sed postea venit Velleius et providet eis et primo in iis qui nascuntur post testamentum avi vivo avo mortuo iam patre [nipoti postumi velleiani] et hoc casu sive mortuus sit iam pater tempore testamenti avi, sive non, sed post factum testamentum moriatur. Et hoc erit primum caput legis Vellaeae. Item providet lex Vellaeae in eis qui nascuntur ante testamentum avi vivo avo et patre nepotis [nipoti postumi quasi velleiani] idest filio avi. Et timor est ne solo instituto filio tollatur de medio filius in vita et sic nepos efficiatur proximus avo, sicque rumpat testamentum avi inveniens se ab eo praeteritus; ideo qualiter institui possit nepos, consilium (lex) dedit, et hoc est secundum caput legis Vellaeae. Sed quia repertus fuit quidam casus valde difficilis, qui neque primo neque secundo capite legis Vellaeae continebatur, neque etiam Galli consilio, scilicet in eo nepote qui post testamentum nascitur vivo adhuc filio, qui postea de medio tollitur [nipoti postumi giuliani], ideo Julianus commixtis capitibus legis Vellaeae, consilium dedit: et ita nullus casus in hac lege relinquitur intactus circa nepotes per avum instituendos».